Ces deux appétits ont encore d'autres particularités

(1) *Connaiss. de Dieu et de soi-même*, ch. I, n. 6.

(2) *Qq. disp.*, q. xxvi, d. *Passionibus animæ*, a. 4, c.

remarquables. Plus d'une fois ils se trouvent en désaccord, quand par exemple, contrairement aux inclinations de la concupiscence qui ne demande qu'à jouir, l'animal affronte des périls pour satisfaire l'appétit irascible, qui se trouve aux prises avec les obstacles.

De plus, il semble que ce dernier appétit ait pour objet de venir en aide au premier, en luttant contre les agents extérieurs qui cherchent à nuire à l'animal ou du moins à le priver de ce qui lui est agréable et utile. Aussi toutes les passions de l'appétit irascible ont-elles leur point de départ et leur terme dans les mouvements de l'appétit concupiscible; c'est le plaisir qui les fait naître et qui les repose de leurs combats; par exemple, la douleur d'avoir été blessé excite la colère, et la vengeance satisfaite procure du plaisir (1).

(1) « In rebus naturalibus corruptibilibus non solum oportet esse inclinationem ad consequendum convenientia, et refugendum nociva, sed etiam ad resistendum corruptentibus et contrariis quæ convenientibus impedimentum præbent, et ingerunt nocumenta... Igitur... necesse est quod in parte sensitivâ sint duæ potentia appetitivæ: una per quam animal simpliciter inclinatur ad prosequendum ea quæ sunt convenientia secundum sensum, et ad refugendum nociva; et hæc dicitur *concupiscibilis*; alia verò per quam animal resistit impugnantibus quæ convenientia impugnant, et nocumenta inferunt; et hæc vis vocatur *irascibilis*; unde dicitur quod ejus objectum est *arduum*, quia scilicet tendit ad hoc quod superet contraria, et supereminet eis. Hæc autem duæ inclinationes non reducuntur in unum principium, quia interdum anima tristibus se ingerit, contra inclinationem concupiscibilis, ut secundum inclinationem irascibilis, impugnet contraria; unde etiam passiones irascibilis videntur repugnare passionibus concupiscibilis. Nam concupiscentia accensa minuit iram, et ira minuit concupiscentiam, ut in

A un autre point de vue, l'appétit irascible accuse une supériorité marquée sur l'appétit concupiscible; celui-ci en effet n'a pas d'autre objet que le plaisir; celui-là au contraire affronte les difficultés et les périls, et se rapproche de la volonté qui en vue d'une fin à atteindre, prend des moyens qui n'ont rien d'agréable pour la sensibilité. Aussi la colère qui est un désir de la vengeance, ne se trouve-t-elle que chez les animaux supérieurs qui ont quelque ressemblance avec les êtres doués de la connaissance intellectuelle (1). Et parmi les hommes, ceux qu'anime cette passion courageuse nous semblent plus estimables que ceux qui n'ont de goût que pour le plaisir. Voilà pourquoi Platon plaçait l'appétit irascible dans la poitrine, et l'appétit concupiscible dans l'abdomen.

Au dessous de cette distinction générique qui range toutes les passions sous deux groupes absolument différents, se place une distinction moins essentielle qui divise les passions en plusieurs espèces,

pluribus. — Patet etiam ex hoc quod irascibilis est quasi propugnatrix et defensatrix concupiscibilis, dum insurgit contra ea quæ impediunt convenientia, quæ concupiscibilis appetit, et ingerunt nociva, quæ concupiscibilis refugit. Et propter hoc omnes passiones irascibilis incipiunt a passionibus concupiscibilis, et in eas terminantur; sicut ira nascitur ex illatâ tristitiâ, et vindictam inferens in lætitiâ terminatur. » (1a, q. LXXXI, a. 2, c.)

(1) « Quod animal tendat per appetitum ad aliquod laboriosum, puta ad pugnas, vel aliquid hujusmodi, habet similitudinem cum appetitu rationali, cujus est appetere aliqua propter finem, quæ non secundum sensum sunt appetibilia. Et ideo, ira, quæ est appetitus vindictæ, pertinet solum ad animalia perfecta, propter quamdam propinquitatem ad genus rationabilium. » (*De sensu et sensato*, lect. 1a.)

mais dans la même puissance appétitive. Et cette distinction peut se concevoir à deux points de vue bien tranchés : d'abord, au point de vue de l'opposition des objets; et c'est ainsi que la joie qui naît de la possession du bien diffère de la tristesse qui a pour cause la présence du mal; ensuite, si l'objet est le même, au point de vue des divers stades où se trouve arrivée la puissance vis-à-vis de lui: et c'est ainsi que différent le désir et la joie, qui se rapportent également au bien, mais non pas de la même manière, puisqu'on le possède, dans un cas, et que, dans l'autre, on est à sa poursuite.

Enfin, il reste à signaler entre les passions une troisième différence, mais purement accidentelle, et qui se tire soit de leur degré d'intensité, soit de certaines variations matérielles. Par exemple, l'inquiétude, les soucis, la peur, l'effroi, l'horreur et l'épouvante ne sont autre chose que les différents degrés de la crainte. De même, la compassion et l'envie représentent deux aspects opposés de la tristesse, car l'envie est une tristesse qui naît à la pensée de la prospérité d'autrui, comme si celle-ci était un mal pour nous; la compassion, au contraire, est le chagrin que l'on éprouve à la vue du malheur d'autrui et qu'on regarde comme un malheur qui nous est personnel (1).

(1) « *Secunda distinctio passionum animæ, est quæ distinguuntur quasi species in eadem potentiâ existentes. Quæ quidem distinctio, in passionibus concupiscibilis, secundum duo attenditur: uno modo, secundum contrarietatem objectorum, et sic distinguitur gaudium, quod est respectu boni, a tristitiâ, quæ est respectu mali; alio modo, secundum quod ad idem objectum vis concupiscibilis ordinatur secundum diversos gradus consideratos*

A l'opposé, il y a une différence plus marquée entre la délectation et la joie, entre la douleur et la tristesse. La délectation est une passion, la joie est un sentiment; la délectation est le plaisir de l'appétit concupiscible et on la trouve chez les animaux; la joie est le plaisir qu'éprouve l'appétit supérieur, en présence de son objet, et que seuls peuvent goûter les êtres doués de raison. Au reste, la délectation sensible peut être approuvée par la raison et devenir ainsi une source de joie, mais la joie demeure toujours au-dessus de la portée des sens. Parfois aussi l'homme éprouve dans sa chair des sensations agréables dont sa raison n'a pas lieu de se réjouir. La délectation a donc un sens plus étendu que la joie (1).

On peut faire les mêmes remarques sur la douleur et la tristesse. Celle-ci appartient à l'âme seule et c'est la pensée d'un mal supra-sensible qui lui donne naissance; celle-là est engendrée par une sensation pén-

in processu appetitivi motûs; et sic distinguntur amor, desiderium et gaudium. »

— « *Tertia verò differentia passionum animæ est quasi accidentalis. Uno modo, secundum intensionem et remissionem... Alio modo, secundum materiales differentias.., sicut differunt misericordia et invidia, quæ sunt species tristitiæ; nam invidia est tristitia de prosperitate alienâ, in quantum existimatur ut malum proprium; misericordia vero est tristitia de adversitate alienâ, in quantum existimatur ut proprium malum, et sic est in aliis quibusdam considerare. » (Qq. dispp., q. xxvi de passion. animæ, a. 4, c.)*

(1) « *Nomen gaudii non habet locum nisi in delectatione quæ consequitur rationem. Unde gaudium non attribuimus brutis animalibus, sed solum nomen delectationis. Omne autem quod concupiscimus secundum naturam, possumus etiam cum delectatione rationis concupiscere; sed non e converso. Unde de om-*